
14 2ª feira | 14/Out/2019  - Edição nº 10542

AVISO DE LICITAÇÃO 

RETIFICAÇÃO: Data do Certame e Valor
Publicado neste DIOE em 11/10/2019 ed. nº 10.541, página 13

Pregão Eletrônico n.º 067/2019 – Processo n.º 026096

Objeto: Aquisição de órteses e próteses para cirurgia vascular, cirurgia geral, 
cirurgia ginecológica e urologia para o Hospital Universitário Regional dos 
Campos Gerais. 
Valor Máximo de R$ 1.282.437,25. 
Recursos Financeiros do Tesouro. 
Recebimento das propostas: até 09h00min do dia 25/10/2019. 
Início da Sessão Pública: às 10h00 do dia 25/10/2019. 
(Número da Licitação: 788878).
O Edital e seus anexos com as especifi cações detalhadas dos produtos, bem como 
os resultados de todas as fases desta licitação poderão ser consultados no site www.
licitacoes-e.com.br. 

Ponta Grossa, 11 de outubro de 2019.
Saulo Pontarolo Marenda

Pregoeiro
100001/2019

UNESPAR 

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

Edital n.º 007/2019 - Pregão Eletrônico – Protocolo n.º 
15.909.360-3. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de assessoramento, cotação e reserva de hospedagens 
nacionais; serviços de transporte; serviços de alimentação 
(almoço e jantar) e coffee break para a Reitoria e os Campi da 
Universidade Estadual do Paraná, UNESPAR. 
Lote 01 - Hospedagens Nacionais, Empresa: Marfly Viagens e 
Turismo Ltda, valor da proposta 3,30%. 
Lote 02 - Serviços de Transportes empresa: Webtrip Agência de 
Viagens e Turismo Ltda, valor negociado da proposta 9,90%. 
Lote 03 -  Serviços de alimentação almoço e jantar e coffee break  
empresa: Marfly Viagens e Turismo Ltda, valor negociado da 
proposta 9,50%.  
Proposta analisadas pelo pregoeiro e equipe de apoio. 

Paranavaí, 10 de outubro de 2019. 
Amarildo Barreto Pregoeiro – UNESPAR - Portaria - 184/2018 

 
 
 

99688/2019

UNICENTRO 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

 TERMO ADITIVO N° 07 CONTRATO N° 11/2015
Objeto: Construção do prédio para biblioteca no Campus de Irati.
Empresa contratada: IMPLANTA CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
Motivo: Prorrogação  da vigência do contrato por mais  180 (cento  e oitenta)
dias, a partir de 27 de novembro de 2019.
Homologado por: S. Magª Prof. Osmar Ambrósio de Souza.
Protocolo nº:  14620/2014 de 11/12/2014.

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS
Guarapuava – PR

100061/2019

 Empresas Públicas 

APPA
 
 
 

 

 

                                                      
 

   ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS 
   DE PARANAGUA E ANTONINA 

AVISO DE ADITAMENTO 
CONCORRÊNCIA 56/2019-APPA 

 PROTOCOLO APPA nº 15.896.692-1  
 
OBJETO: Execução das obras de reformas e melhorias nos 
Terminais de passageiros e turismo de Encantadas e Nova Brasília, 
Ilha do Mel, Paranaguá- PR, incluindo o fornecimento de todo o 
material, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias à 
completa execução dos serviços, bem como a destinação final dos 
materiais residuais provenientes da obra.  
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CADASTRO DA 
APPA, torna público que por este Termo Aditivo, conforme 
disposições aplicáveis na Lei 13.303/2016, Art.42, I, fica alterado o 
preâmbulo do Edital, como segue: 
 
Art. 1º:  Onde se lia: “A Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA, com sede e foro na Avenida Ayrton Senna da 
Silva, nº 161, Paranaguá – PR, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação e Cadastro designada pela Portaria nº 221/2019, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 
09:00 horas do dia 30/10/2019, PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO 
PÚBLICA Nº 56/2019, de forma PRESENCIAL, com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO, no modo de disputa FECHADO, 
sendo que o objeto desta Licitação será contratado em regime de 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.;  
 
Leia-se: A Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – 
APPA, com sede e foro na Avenida Ayrton Senna da Silva, nº 161, 
Paranaguá – PR, por meio da Comissão Permanente de Licitação e 
Cadastro designada pela Portaria nº 221/2019, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 
30/10/2019, PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 
56/2019, de forma PRESENCIAL, com critério de julgamento por 
MENOR PREÇO, no modo de disputa FECHADO, sendo que o 
objeto desta Licitação será contratado em regime de EMPREITADA 
POR PREÇO UNITÁRIO. 
 
 
Demais informações: Fone (41) 3420-1127/ (41) 3420-1373 CPLC 

ou e-mail cplc.appa@appa.pr.gov.br 
Paranaguá, 02 de outubro de 2019. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Cadastro 
Portaria nº 221/2019 

 
 
 

 

 

                                                      
 

   ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS 
   DE PARANAGUA E ANTONINA 

AVISO DE ADITAMENTO 
CONCORRÊNCIA 56/2019-APPA 

 PROTOCOLO APPA nº 15.896.692-1  
 
OBJETO: Execução das obras de reformas e melhorias nos 
Terminais de passageiros e turismo de Encantadas e Nova Brasília, 
Ilha do Mel, Paranaguá- PR, incluindo o fornecimento de todo o 
material, mão de obra, equipamentos e ferramentas necessárias à 
completa execução dos serviços, bem como a destinação final dos 
materiais residuais provenientes da obra.  
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E CADASTRO DA 
APPA, torna público que por este Termo Aditivo, conforme 
disposições aplicáveis na Lei 13.303/2016, Art.42, I, fica alterado o 
preâmbulo do Edital, como segue: 
 
Art. 1º:  Onde se lia: “A Administração dos Portos de Paranaguá e 
Antonina – APPA, com sede e foro na Avenida Ayrton Senna da 
Silva, nº 161, Paranaguá – PR, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação e Cadastro designada pela Portaria nº 221/2019, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 
09:00 horas do dia 30/10/2019, PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO 
PÚBLICA Nº 56/2019, de forma PRESENCIAL, com critério de 
julgamento por MENOR PREÇO, no modo de disputa FECHADO, 
sendo que o objeto desta Licitação será contratado em regime de 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.;  
 
Leia-se: A Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – 
APPA, com sede e foro na Avenida Ayrton Senna da Silva, nº 161, 
Paranaguá – PR, por meio da Comissão Permanente de Licitação e 
Cadastro designada pela Portaria nº 221/2019, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 horas do dia 
30/10/2019, PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 
56/2019, de forma PRESENCIAL, com critério de julgamento por 
MENOR PREÇO, no modo de disputa FECHADO, sendo que o 
objeto desta Licitação será contratado em regime de EMPREITADA 
POR PREÇO UNITÁRIO. 
 
 
Demais informações: Fone (41) 3420-1127/ (41) 3420-1373 CPLC 

ou e-mail cplc.appa@appa.pr.gov.br 
Paranaguá, 02 de outubro de 2019. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Cadastro 
Portaria nº 221/2019 

100064/2019

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                              
      AVISO DE INEXIGIBILIDADE 18546/2019 

Protocolo nº 16.076.467-8 
 

Objeto: “Participação da APPA na 32ª Feira e 41ª Exposição 
Agropecuária de Ponta Grosa - EFAPI, dias 18 a 27 de outubro de 
2019, na cidade de Ponta Grossa”  
 
Contratado: NUCLEO  CAMPOS GERAIS DO CAVALO QUARTO DE 
MILHA –NCGQM 
 
Valor: R$ 50.000,00(Cinquenta mil reais) 
 
Data de Autorização da Dispensa 10/10/2019 – DIRETOR 
PRESIDENTE LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA 
  

Paranaguá, 11 de outubro de 2019. 
 

Informações: 41- 3420-1270 / 3420-1373 
 

99963/2019

TECPAR
 
 
 
 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2019  
Aviso de Republicação do Chamamento Público devido a alterações no Edital. 
Objeto: Pré-qualificação técnica, jurídica e financeira para seleção de empresas 
para eventual ingresso no Parque Científico e Tecnológico do Campus 
Maringá/PR. 
Data de abertura (apresentação das propostas e documentação): dia 19/12/2019 
às 09:00 horas.  
Retirar a nova versão do Edital através da página 
www.tecpar.br/chamamento_publico_001-2019/  
E-mail de contato: licitacao@tecpar.br 
Melhores informações na Divisão de Compras do Tecpar, sito à Rua Prof. 
Algacyr Munhoz Mader, 3775, CIC – Curitiba-PR. Fone: (41)3316-3170/3171.     
Curitiba, 11 de outubro de 2019.             Comissão Especial de Licitação 

 
 
 

99961/2019

Sistema de Publicações Oficiais.
                                     Mais segurança ao cidadão paranaense.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

CÓDIGO LOCALIZADOR:
991531419

Documento emitido em 10/12/2019 13:49:43.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10542 | 14/10/2019 | PÁG. 14

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


